

**Reparatia acoperisului cladirei
blocului ginecologic la IMSP
Spitalul Raional Hincesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii constructive

Valoarea de deviz 1 594 267,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 380,00	33,93 33,39	46 828,36 46 083,16
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 380,00	9,70 8,35	13 383,80 11 520,80
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 075,00	21,24 18,09	22 831,07 19 444,82
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente si frontoane	m2	125,00	14,59 13,91	1 823,62 1 739,24
5	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	4,00	82,08 81,63	328,32 326,52
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	6,00	19,48	116,88

1	2	3	4	5	6	7
		(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)			19,48	116,88
7	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatie din BCA sau placi vata	m2	15,00	174,06 95,08	2 610,89 1 426,19
Total Demontari,demolari,desfaceri						87 922,94
Incluziv salariu						80 657,61
		2. Acoperisul				
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	12,98	7 806,19 1 117,29	101 324,30 14 502,47
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	15,86	6 934,61 1 043,55	109 982,84 16 550,70
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie anticondens stratificata 130.gr/m2)	m2	1 380,00	47,83 11,60	66 001,54 16 001,10
11	CE30A	Asterala rigle 50x50mm le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (ATENTIE! La 100m2 este calculat asterala rigle 50x50mm intalatie peste 350mm =0.85m3 la 100m2)	m2	1 380,00	58,82 13,68	81 165,26 18 881,30
12	CE30A	Contrasterala 50x30H la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din	m2	1 380,00	26,43 13,68	36 476,29 18 881,30

1	2	3	4	5	6	7
		scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (La 100m calculat 0.0018m3)				
13	CE42A	Executarea lucarnelor (Forma triunghi 2.5 Bx1.45H +fereastră 500x1200H din mase plastice cu deschidere , din ambele parti resou ventilare din scindura geluita,vopsita de 3ori grosime 25mm instalata sub unghi 45*)	buc	3,00	2 733,35 306,25	8 200,05 918,75
14	CK23A	Ferestre din mase plastice cu deschidere, 4 camere, cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	7,80	1 925,27 43,60	15 017,12 340,06
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu b=160mm	m	7,00	132,79 4,64	929,52 32,47
16	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,85 m (Resursa Scinduri jeluite faltuite se ia cu K=0.625 deoarece grosimea se prevede 27mm)(	m2	125,00	725,34 188,30	90 667,00 23 537,85
17	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Carcasa golului intre carniza si balcoane)	m3	1,80	6 526,47 1 210,52	11 747,64 2 178,93
18	RpCH19E	Reparatii la captuseli din lemn, executate cu scinduri de rasinoase de 24 mm grosime, inclusiv desfacerea captuselilor vechi si inlocuirea lor cu altele noi faltuite si geluite pe o parte (Captusarea golului intre streasila si plita de la balcoane)	m2	120,00	165,33 12,99	19 839,75 1 558,36

1	2	3	4	5	6	7
19	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Frontoane)	m2	30,00	90,65 35,02	2 719,41 1 050,51
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	45,00	304,75 39,42	13 713,86 1 774,04
21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	263,00	83,97 46,38	22 083,37 12 197,94
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi d=150mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	142,00	403,90 13,91	57 353,96 1 975,79
23	CE22A	Sisteme de burlane d=120mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	75,00	259,39 16,23	19 454,47 1 217,47
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla grosime 0.55mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Culoarea la discreția beneficiarului)	m2	1 380,00	242,17 53,34	334 197,36 73 605,06
25	RpCP18A Aplicat	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in astereala si prevazute cu contrafise (ATENTIE ! Se perfectioneaza din tabla gros 0.7mm)	kg	235,00	62,37 23,19	14 657,02 5 449,64
26	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,65	34 277,74 3 942,38	22 280,53 2 562,55

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		3. Lucrari diverse				
34	CB02B4	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv pentru inaltimei ale elementelor mai mari de 3 m	m2	12,50	111,50 48,70	1 393,79 608,74
35	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Stilpii 0.3x0.3x0.3 sub popi)	m3	1,986	1 954,01 306,12	3 880,67 607,95
36	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	48,00	39,37 0,93	1 889,64 44,52
37	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Pentru executarea lucrailor la streasina pe exterior)	m2	175,00	61,44 34,79	10 752,35 6 087,38
38	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Permutarea schelei pe perimetru cladirei)	m2	775,00	34,79 34,79	26 958,38 26 958,38
39	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gauri cu d=10mm in betonul vechi p/u intarirea	buc	230,00	6,07 1,11	1 395,87 256,02

1	2	3	4	5	6	7
		costorobei --mauerlat)				
Total Lucrari diverse						46 270,70
Incluziv salariu						34 562,99
Cheltuieli directe			lei	1 165 558,59		
Fondul social			24,00 %	79 294,52		
Transportarea materialelor			4,00 %	32 236,11		
Total			100,00 +	1 277 089,22		
Cheltuieli de regie			3,00 %	38 312,68		
Total			100,00 +	1 315 401,90		
Beneficiu de deviz			1,00 %	13 154,02		
Total			100,00 +	1 328 555,92		
TVA			20,00 %	265 711,18		

Total deviz: 1 594 267,10
Incluziv salariu 330 393,84

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)